
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Attività coordinamento degli II.ZZ.SS – presa d’atto della nota DGSAF n°0032508 del 5/11/2024 e 
individuazione dei nominativi dei referenti IZSLT per le 5 aree di attività.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr. Giovanni Brajon

OGGETTO: Attività coordinamento degli II.ZZ.SS – presa d’atto della nota DGSAF n°0032508 
del 5/11/2024 e individuazione dei nominativi dei referenti IZSLT per le 5 aree di attività

VISTO CHE 

- Il Ministero della Salute, la Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci 
Veterinari, nel corso della riunione del 24.10.24 ha comunicato ai Direttori Generali degli 
II.ZZ.SS i nuovi ambiti di coordinamento delle attività relative ai medesimi Istituti;

PRESO ATTO CHE

- Con nota (DGSAF n°0032508  del 5/11/2024) la Direzione Generale della Sanità Animale 
e dei Farmaci Veterinari del Ministero della Salute, ha indicato le cinque aree di 
coordinamento delle attività, richiedendo a ciascun Istituto l’individuazione di due 
referenti per ciascuna area;

- Con nota Prot. IZSLT 607/25 del 24.01.25 del Commissario Straordinario, Dr. Stefano 
Palomba, l’Istituto ha comunicato al Ministero della Salute, alla Direzione Generale della 
Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari i nominativi dei referenti per ciascuna area.

RILEVATO CHE

- L’attività di coordinamento ha l’obiettivo di rafforzare la collaborazione tecnica tra la 
Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari del Ministero della Salute 
e gli Istituti Zooprofilattici, al fine di condividere un’efficace azione strategica nell’ambito 
delle principali aree istituzionali;

- Il Ministero della Salute ha indicato un piano d’azione comune degli II.ZZ.SS finalizzato 
a rafforzare e la rete degli II.ZZ.SS., attraverso l’individuazione di obiettivi strategici 
condivisi, la realizzazione e la gestione di progetti e la relativa allocazione delle risorse.

- Le cinque aree di attività proposte dal Ministero della Salute sono le seguenti:
1. Ricerca Scientifica
2. Centri di Referenza Nazionale
3. Attività Istituzionale
4. Attività Territoriale
5. Attività internazionale

- I referenti individuati per le 5 aree sono:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 

1. Ricerca Scientifica

Dr. Giovanni Brajon (*) - Direttore Sanitario dell’IZSLT·

Dr. Roberto Condoleo - Medico Veterinario Osservatorio Epidemiologico 

2. Centri di Referenza Nazionale

Dr. Giovanni Brajon (*) - Direttore Sanitario dell’IZSLT·

Dr.ssa Giulia Rosa – Medico Veterinario U.O.T. Toscana Sud 

3. Attività Istituzionale

Dr. Giovanni Brajon (*) - Direttore Sanitario dell’IZSLT

Dr. Andrea Carvelli – Medico Veterinario Osservatorio Epidemiologico 

4. Attività Territoriale

Dr. Giovanni Brajon (*) - Direttore Sanitario dell’IZSLT

Dr. Andrea Lombardo – Medico Veterinario U.O.T. Toscana Centro 

5. Attività Internazionale

Dr. Giovanni Brajon (*) - Direttore Sanitario dell’IZSLT

Dr. Giovanni Formato – Medico Veterinario U.O.C. Igiene delle Produzioni e Salute 
Animale

(*) Il Direttore Sanitario è presente in tutti i tavoli con riserva di delega

RITENUTA

la necessità di armonizzare le attività dell’Istituto con la rete degli II.ZZ.SS;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati:

di prendere atto della nota DGSAF n°0032508   del 5/11/2024 e dell’individuazione dei nominativi 
dei referenti IZSLT per le 5 aree di attività.

    Il Direttore Sanitario

    Dr. Giovanni Brajon



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Direttore Sanitario avente come oggetto: “Attività 
coordinamento degli II.ZZ.SS – presa d’atto della nota DGSAF n°0032508 del 5/11/2024 e 
individuazione dei nominativi dei referenti IZSLT per le 5 aree di attività”;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

di prendere atto della nota DGSAF n°0032508 del 5/11/2024 e dell’individuazione dei nominativi 
dei referenti IZSLT per le 5 aree di attività.

Il Commissario Straordinario
         Dr. Stefano Palomba


		2025-01-29T16:05:29+0000


		2025-01-30T11:04:57+0000


		2025-01-30T12:07:00+0000


		2025-01-30T16:24:41+0000




